



ZPRAVODAJ

Mikroregionu Urbanická brázda

2013





Úvodní slovo

Vážení čtenáři,

již po osmé je na mně, abych napsala úvodní článek do Zpravodaje Mikroregionu Urbanická brázda a v krátkosti vás seznámila s činnostmi a zaměřením svazku v průběhu právě končícího roku.

Na první lednové členské schůzi jsme diskutovali, které ze společných akcí v letošním roce uskutečníme. Bohužel jsme věděli, že nezískáme jakoukoliv vnější dotaci. Ve shodě všech obcí však bylo rozhodnuto, že v letošním roce podpoříme ty akce, kterých se pravidelně zúčastňují děti mateřských a základních škol z našeho území, naši senioři nebo i širší veřejnost z našich členských obcí.

S ohledem na tuto skutečnost byla přizpůsobena výše vybíraných členských příspěvků, o které rozhodujeme právě na počátku příslušného kalendářního roku.

Do výčtu podpořených akcí tak byla zařazena recitační soutěž O Libčanskou básničku pořádaná Základní školou v Libčanech, Praskačský zpěváček připravovaný Základní školou v Praskačce nebo Lesní závod v Libčanech pořádaný společně obcemi Hvozdnice a Libčany. Zajištění sportovního klání dětí Olympiáda mateřských škol bylo svěřeno Mateřské škole v Roudnici. Setkání dechových hudeb Česenkovy Libčany se uskutečnilo v červnu pod záštitou obce Libčany. Desátý ročník společného podzimního výletu na kolech jsme zakončili posezením v Roudnici a v sobotu 23. listopadu se uskutečnilo 4. setkání seniorů ve Hvozdnici. Podrobnější informace ke jmenovaným akcím se dočtete na následujících stránkách Zpravodaje.

Po dvouleté diskuzi a váhání jsme se také rozhodli pro vydání stolního kalendáře na rok 2014 se zajímavými fotografiemi z našeho území včetně uveřejnění termínů pořádání společenských, kulturních a sportovních akcí jednotlivými obcemi, ale i společných aktivit svazku. Kalendář se vám dostal do rukou na přelomu října a listopadu, dle rozhodnutí o doručení jednotlivými obcemi. Posouzení výsledku našeho snažení nechávám na vás, přesto by nás zajímal váš názor, zda bychom měli tento záměr někdy v budoucnu zopakovat.

V září bylo Zastupitelstvem Královéhradeckého kraje rozhodnuto o podpoře svazků z Programu rozvoje venkova.

V našem případě jsme podali žádost o podporu projektu s názvem Společenský život v Mikroregionu Urbanická brázda, ze kterého jsme zakoupili vybavení pro setkávání, jako jsou stany nebo mobilní posezení, celkovým nákladem 197 tis. Kč, z toho dotace KHK činila 85 tis. Kč.

Vážení čtenáři, přeji vám za sebe, ale i jménem kolegů starostů a starostek, klid, pohodu a ztišení v nadcházejících dnech vánočních svátků. Přeji vám radostné chvíle strávené v kruhu nejbližších.

Do roku 2014 vám přeji vše dobré.

Ing. Miroslava Součková

O Libčanskou básničku

I letošní únor byl v naší škole ve znamení recitátorů. V úterý 12. února proběhl druhý ročník recitační soutěže O Libčanskou básničku.

V libčanské škole se sešlo téměř padesát žáků - recitátorů od prvního po devátý ročník, aby předvedli odborné porotě své umění.

Účast přislíbilo několik základních škol. Setkání probíhalo mezi dětmi z libčanské školy, školáky z Osic, Lhoty pod Libčany a Praskačky. Do poroty usedli opět učitelé ze ZUŠ Na Střezině, ale i zástupci obce. Soutěžilo se nejen v recitaci, ale též ve vlastní tvorbě. Celá akce proběhla za finanční podpory obce Libčany a Mikroregionu Urbanická brázda.

Žádný recitátor neodešel s prázdnou. Na každého čekalo obcerstvení, malá pozornost a samozřejmě sova, která je symbolem soutěže. Celá akce se vydařila a my již nyní přemýšlíme o dalším ročníku. Všem zúčastněným patří poděkování a do příštího roku přání ještě většího počtu recitátorů a mnoho zajímavých textů!

Mgr. Lenka Šlechtová





Loutkářská přehlídka

V neděli 24. listopadu jsme vyhlásili vítěze jubilejního 40. ročníku loutkářské přehlídky O cenu Matěje Kopeckého.

Nejdřív jsem chtěla zrekapitulovat vítěze 40ti ročníků, ale pak jsem si uvědomila, že vlastně zvítězil každý, kdo se zúčastnil, protože smyslem soutěže bylo hlavně pokračování loutkářské tradice v Čechách. A to se povedlo.

Uvítali jsme mezi námi hosty nad jiné milé, například loutkoherečku paní Annu Novákovou, praprapravnučku Matěje Kopeckého a jejího manžela, herce Rostislava Nováka, kteří udržují tradici slavné loutkářské rodiny. Velice si vážím jejich vztahu k Libčanům, které každoročně navštěvují. Stejně jako rodiče paní Novákové pan Matěj Kopecký a jeho žena Anna, jejichž nedožitych 90 a 80 let letos vzpomínáme.

A teď už k vyhlášení:

Čtyři neděle měli diváci možnost vidět divadelní soubory s jejich pohádkami.

Byla to pohádka Neposlušná kůzlátka, kterou zahrál a režíroval lidový loutkář Jiří Polehňa. Dále Žabí princ a Šly žížaly k moři loutkového divadla Maminy Jaroměr v režii paní Jany Dvořáčkové, Kdo je statečný – hrála ZUŠ Chlumeck nad Cidlinou – loutkářský soubor Za dveřmi pod vedením paní Romany Hlubučkové, Sněhová královna provedená BOŇI Jaroměr v režii Romana Bedřicha Bauera

a dnešní pohádka Drak Klubu loutkářů Úpice v režii pana Pavla Kubíčka, který zároveň upravil i text.

Porota složená z přihlížejících dětí nakonec vybrala soubor, který obdržel hlavní cenu.

Vítězem jubilejního 40. ročníku loutkářské přehlídky O cenu Matěje Kopeckého se stal už poněkoličtější Klub loutkářů Úpice.

Mgr. Jaroslava Slavíková



Lesní závod

Již 11. ročník lesního závodu pořádala libčanská škola ve spolupráci s místními hasiči, rybáři a myslivci a za finanční podpory obcí Libčany, Roudnice a Mikroregionu Urbanická Brázda. Příjemné počasí, zajímavé úkoly a zdravá rychlá pocházka či běh lesem, to vše čekalo na závodníky od nejútlejšího věku až po nejstarší školáky. Letos byl vytvořen rekord v počtu zúčastněných – 119 dětí se vydalo na trať a závod zdárně dokončilo. To si zaslouží uznání. Zvláštní pochvalu a jedničky z přespolního běhu a přírodopisu získali nejstarší žáci, kteří 9km dlouhý závod a náročné úkoly velmi dobře zvládali. Organizačně velmi náročná akce má mnoho příznivců, a proto zájem dětí i rodičů velmi těší všechny, kteří tuto akci připravují.

Mgr. Lenka Šlechtová





Cyklovýlet Na kolech mikroregionem UB

Organizátorem již 10. ročníku cyklovýletu Na kolech mikroregionem Urbanická brázda byla letos obec Roudnice.

Před deseti lety začínal a končil v Roudnici tento první cyklovýlet po známých i neznámých trasách mikroregionu, který se postupem let stal velmi oblíbenou společnou akcí. Letos nám moc nepřálo počasí, ale přesto se výletu zúčastnilo okolo 100 malých i velkých cyklistů. Krátké video z této akce je zveřejněno na stránkách www.urbanicko.cz.

Ing. Jana Rejlová



Kniha Libčany v proměnách času

Začátkem roku vznikl nápad vydat na počest letošních libčanských výročí knihu. O napsání jsme požádali pana Jiřího Poláka.

Vzpomněli jsme si na besedy, pořádané v posledních letech – o libčanském školství, řemeslech, spolcích, divadlech, významných osobnostech..., které vedl pan Jiří Polák a všichni byli vždycky překvapení, co všechno ví. Dokázal odpovědět na jakoukoli otázku ohledně dění v Libčanech. Na šíři znalostí kromě jeho záliby v historii má vliv i to, že byl skoro 30 let libčanským předsedou MNV, místostarostou a starostou.

Cesta k vydání nebyla vždy jednoduchá a Jiří Polák určitě několikrát zalitoval, že na prosbu o napsání kývl. V neděli 24. listopadu jsme se sešli už nad hotovou knihou Libčany v proměnách času.

Křtu se zúčastnilo mnoho lidí. Promítaly se staré fotografie z fotokroniky, četly se ukázky z knihy a byla i autogramiáda.

Největší dík a pochvala patří samozřejmě autorovi za to, že i příští generace budou mít z čeho čerpat, pokud se budou chtít o Libčanech dovědět i to, co v odborných publikacích nenajdou.

Kmotry knihy byli herečka paní Anna Nováková ze slavného loutkářského rodu libčanského rodáka Matěje Kopeckého a její manžel, herec Rostislav Novák, kterým patří dík nejen za to, že se křtu ujali, ale hlavně za to, že se k Libčanům stále hlásí a navštěvují je.

Knihu si lze zakoupit v úředních hodinách na obecním úřadě v Libčanech.

Přejeme všem čtenářům, ať je Libčany v proměnách času při čtení potěší, pobaví, ať si zavzpomínají na uplynulé doby, najdou zmínky o některém ze svých předků a známých nebo získají zajímavé informace o historii i současnosti obce.

Mgr. Jaroslava Slavíková





Klub žen z Trávníka

V únoru 2009 vznikl z iniciativy několika maminek na mateřské dovolené Klub žen z Trávníka. Byl založen jako základní organizace Českého svazu žen. U jeho zrodu bylo osm žen z Trávníka, odtud ten název.

V současné době má klub 12 členek, mimo jiné i z Dobřenic a Sýrovátky, které se do činnosti klubu zapojují každá podle svých časových možností. Činnost klubu vychází a řídí se stanovami Českého svazu žen o.s. Jeho hlavní náplní je zpestření volnočasových aktivit a propagace obce. Akce pořádá klub jak samostatně, tak ve spolupráci s místní organizací SDH, obecním úřadem, Základní a mateřskou školou v Osicích, Agrodružstvem Lhota pod Libčany a skupinou Discoray. Jedná se především o akce pro děti, rodiny s dětmi a seniory.

Za 4,5 roku své existence uspořádal Klub žen z Trávníka již 50 akcí. K nejnavštěvovanějším patří každý rok v červnu dětský den, oblíbená je i podzimní dráčiada nebo slavnost zahájení adventu a mikulášská besídka.

Převážně naši senioři se zúčastnili tří poznávacích zájezdů. Úspěšné bylo i posvícenské posezení spojené s ochutnávkou vína, o kterém poutavě vyprávěl moderátor Jan Vala. V květnu letošního roku byla zahájena tradice pravidelně nepravidelných posezení v trávnícké knihovně. Konají se zpravidla poslední středu v měsíci a mají vždy nějaké aktuální téma.

Klub žen z Trávníka (KŽT) navázal rovněž spolupráci s Domovem pod Kuňkou. Pro uživatele tohoto zařízení KŽT pořádá předvánoční

diskotéku spojenou s tvůrčími dílničkami a letos v létě pro ně uspořádal v Rohoznici odpoledne plné her.

Členky KŽT pečují rovněž o vzhled naší obce. Pravidelně upravují prostranství v okolí obecní knihovny, natřely jednotlivé prvky dětského hřiště, vysadily v obci dva jehličnany, které vždy na zahájení adventu ozdobí rozsvící.

Kromě brigád, kulturních a sportovních akcí KŽT v roce 2010 inicioval i sbírku pro lidi postižené povodněmi. Obci Bulovka ve Šluknovském výběžku byla předána plná dodávka úklidových prostředků a jiných materiálních darů od našich občanů.

V letošním roce zase klub poslal na povodňové konto krajského úřadu výtěžek z dobrovolného vstupného na dětský den ve výši 3 237 Kč.

Díky vstřícnosti OÚ Osice má klub vytvořeno zázemí v místní obecní knihovně. Chybí však bohužel větší prostor, kde by bylo možné pořádat setkání celoročně.

Závěrem je nutno říci, že by klub nemohl fungovat tak, jak funguje, bez aktivní účasti jednotlivých členek, ale ani bez nezištné pomoci jejich partnerů a dalších rodinných příslušníků. Právě jim, jakož i výše zmíněným spolupracujícím organizacím, ale i všem nejmenovaným sympatizantům a sponzorům patří velký dík.

Jana Komárková





Adventní setkání seniorů

V listopadu se opět po dvou letech sešli zástupci obcí a senioři našeho mikroregionu na tradičním Adventním setkání.

Pro seniory byl připraven kulturní program - vystoupení zástupců obcí a společný přípitek, krátké videoprezentace z regionu, vystoupení flétnového souboru Berušky a koncert kapely Lyra Club.

Po tomto vystoupení bylo připraveno občerstvení a pak následovala hudba k tanci i poslechu.

Pozvání do Hvozdnic přijalo cca 230 seniorů a tak společenský sál opět „praskal ve švech“. Velký zájem o toto společenské setkání a obliba mezi našimi seniory těší také nás organizátory.

Ing. Jana Rejlová



Olympiáda mateřských škol

V sobotu 25. května 2013 se na fotbalovém hřišti v Roudnici uskutečnil další ročník olympiády mateřských škol.

Pro děti byla jako každoročně připravena řada her a soutěží, které si vyzkoušely v duchu hesla „sportujeme pro radost“.

Ing. Jana Rejlová





Knihovníci mikroregionu

"Kniha je základem poznání, učitelem věků, vládcem království ducha."

(Lucius Annaeus Seneca)

S trochou nadsázky se dá říci, že knihovníci MUB vykročili do druhé pětiletky vzájemné spolupráce. I pro letošní rok připravili řadu poznávacích, vzdělávacích a kulturních akcí jak pro čtenáře, tak pro knihovníky.

Již druhým rokem přivítaly knihovnice MUB nový rok návštěvou divadla a zahájily tak letošní program společných aktivit. Představení se hrálo v pátek 1. února v kulturním domě v Chlumci nad Cidlinou. Pražští herci přivezli do Chlumce komedii Velký holky nepláčou, která byla o soužití a mezilidských vztazích napříč časem. Hra se líbila a pobavila. Knihovnice se rozešly s pocitem příjemně stráveného večera a s předsevzetím v tradici pokračovat.



Zástupci knihovníků mikroregionu Urbanická brázda se v pátek 11. ledna zúčastnili rozšířeného zasedání redakční rady knihovnického zpravodaje U NÁS, který vydává Studijní a vědecká knihovna Hradec Králové.

Knihovnice MUB se zúčastnily 20. března ve 14. hodin slavnostního otevření nové knihovny města Hradce Králové - Centrum celoživotního vzdělávání - ústřední půjčovna ve Wonkově ulici v bývalé továrně na sprádkání bavlny a později skleněných vláken. Knihovnu navrhl architekt David Vávra.

V úterý 23. dubna 2013 se konal každoroční aktiv knihovníků, který připravuje metodické oddělení. Poprvé proběhlo v nové knihovně Města Hradce Králové - v Centru celoživotního vzdělávání. Metodička knihovny K. Hubertová nás provedla po nové budově KMHK, která se otevřela čtenářům 20. března letošního roku. Americký spisovatel Robert Fulghum představil na besedě 4. června 2013 v KMHK novou knihu - Vzpomínky na jedno dobrodružství, která česky vyšla ve světové premiéře 7. 5. 2013. Víceúčelový sál Centra celoživotního vzdělávání byl zaplněn do posledního místa. Na závěr proběhla autogramiáda.

Knihovnice MUB připravily pro sebe a své příznivce v roce 2013 nový celoroční seriál - Knihovnice a výtvarné techniky, který nahradil

cyklistický seriál Po stopách knihoven, skončivší pátým ročníkem v roce loňském.

Dílny TVOŘENÍ postupně organizovaly jednotlivé knihovny. Na jarní výtvarné dílně s tématem VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ se ve čtvrtek 21. 3. 2013 sešli knihovníci MUB v knihovně Urbanice. Akci připravila knihovnice J. Růžová. Na vajíčka malovalo pět knihovnic a jeden host.



V neděli 14. dubna se do knihovny v Roudnici sjeli knihovníci MUB na dubnovou výtvarnou dílnu s tématem TVOŘENÍ Z HLÍNY. Akci i dvě následující připravila knihovnice I. Novotná. Z hlíny modelovalo sedm knihovnic a tři hosté.

V neděli 12. května se knihovníci MUB sešli na druhém pokračování výtvarné dílny s tématem TVOŘENÍ Z HLÍNY - GLAZOVÁNÍ. Výrobky upravovalo sedm knihovnic a tři hosté.

V sobotu 15. června proběhlo třetí pokračování výtvarné dílny s tématem TVOŘENÍ Z HLÍNY - FINÁLE společně se závěrečným posezením a převzetím dokončených výrobků.

Poslední výtvarná dílna měla téma MALOVÁNÍ NA SKLO a proběhla 19. 10. 2013 v sobotu v knihovně Urbanice. Malovali dospělí i děti. Podrobně si o všech dílnách přečtete a výrobky prohlédnete na Blogu knihovny Dobřenice <http://citarnicka.blog.cz>.

Příjemně strávená odpoledne provázela dobrá nálada a skončila ke všeobecné spokojenosti.

V rámci Týdne knihoven se knihovnice zúčastnily výstavy zvonů v kostele Nejsvětější Trojice v Suché u Nechanic. Expozice kampanologické sbírky byla zapůjčena Muzeem východních Čech. Současně byla k vidění i výstava origami lampionů a porcelánových plátů pod názvem Letem světem papírem.

Mini cyklovýletem na nově otevřenou rozhlednu ve Vysoké nad Labem se v sobotu 28. října knihovnice MUB rozloučily s cyklistickou sezónou.

S letošním rokem se knihovníci mikroregionu rozloučili 23. listopadu již pátým vánočním posezením.

Knihovny svoji práci prezentují na svých webových stránkách a na Blogu knihovny Dobřenice: <http://citarnicka.blog.cz>.

D. Kolářová – knihovna Dobřenice



Adventní střípky ze ZŠ v Praskačce

Není tajemstvím, že obě naše mateřské školy praskají doslova ve švech. Také v základní škole stále narůstá počet žáků a pomalu se blíží maximálnímu počtu, což je pro učitelský sbor dobrá vizitka. Naše škola je známá na veřejnosti také díky mnohým aktivitám a hlavně oblíbenému Praskačskému zpěváčku.



Dnes bych se však chtěla zmínit o adventních aktivitách v našich zařízeních, které jsou právě v tomto čase velmi rozběhnuté.

V Mateřské škole Sedlice proběhl krásný adventní jarmark, kde jsme se mnozí opravdu podívali nad zručností maminek našich malých žáků. Mateřská škola Praskačka v minulém týdnu přivítala rodiče s jejich dětmi na tradiční vánoční dílně, kde společně vyráběli ozdoby na vánoční stromček či adventní věnec. Dílna se vyvedla a všichni odcházeli nadšení ze společné práce. Posléze i základní škola pořádala mnohaletou adventní dílnu. Rodiče společně s dětmi měli možnost vybrat si z několika nabízených činností. Někteří stihli skoro vše a nás těší, že se jich sešlo tolik. Jsme rádi, že přicházejí i jiní z řad občanů Praskačky. Tentokrát jsme se ani do jídelny nevešli.

Adventní čas žáci základní školy zahájili již po patnácté koncertem v Hradci Králové před evangelickým kostelem, který zahájil již 22. ročník adventního zpívání, nad nímž nese záštitu Magistrát města Hradce Králové. Je velkou ctí, že opakovaně zvou ke zpívání právě naši školu, když si představíme, kolik škol je jen na území města.



Koncert se vyvedl zejména díky paní Heleně Fikarové, s jejíž pomocí jsme v Praskačce zřídili odbočku světově známého dětského sboru Jitro.

V neděli 8. prosince se konal druhý koncert školy v našem místním kostele. Spolu se žáky školy vystoupili i vzácní mezinárodní hosté pánové Pavel Drbal a Jurjen Duintjer Tebbesns a paní Kaykoe Fukunda. Na koncertu zazněly známé i neznámé koledy a společně jsme si připomenuli adventní čas.

V závěru mi dovolu, abych poděkovala všem zaměstnankyním školy za jejich náročnou práci, zaměstnancům obce v čele s paní starostkou za jejich vstřícnost a ochotu a též všem rodičům našich malých i větších žáků za jejich obětavý přístup ke škole a nezištnou pomoc.

Mgr. Libuše Ježková





Vesnice roku 2013

Obec Kratonohy se v letošním roce zúčastnila soutěže Vesnice roku 2013.

Cílem soutěže Vesnice roku 2013 v Programu obnovy venkova je snaha povzbudit obyvatele venkova k aktivní účasti na rozvoji svého domova, zveřejnit rozmanitost a pestrost uskutečňování programů obnovy vesnic a upozornit širokou veřejnost na význam venkova.

Na tuto soutěž jsme se pečlivě připravovali. Po zaslání charakteristiky obce v listinné i elektronické podobě s danými podmínkami na Ministerstvo pro místní rozvoj jsme začali přemýšlet, jaký program připravíme pro hodnotící komisi, která v každé přihlášené obci stráví přesně 90 minut a bylo jen na nás, jak s vyčleněným časem naložíme.



Po příjezdu komise do naší obce (v pondělí 17. 6. 2013) přivítala přítomné vystoupením hry na flétnu děvčata ze Základní školy Kratonohy a poté byla v sále hostince U Kaštanu připravena výstava s fotografiemi o životě v naší obci a prezentace v podobě filmu. Zastupitelé s kronikářem provedli komisi obcí a navštívili místní kostel, kde je přivítal pan farář Pavel Seidl. Komise odjížděla nadšena nejen z prohlídky kostela, ale z celkového života v obci.



Obec Kratonohy v soutěži Vesnice roku 2013 získala CENU HEJTMANA KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE ZA VZORNÉ VEDENÍ OBECNÍ KNIHOVNY A KRONIKY.



V rámci této soutěže knihovna obce Kratonohy postoupila mezi ostatních třináct vítězných knihoven, ze kterých byla porota (složená ze dvou knihovníků a třech knihovnic) pověřena zhodnotit a posléze vybrat onu nejlepší knihovnu.

Knihovna v obci Kratonohy se porotě velice líbila, zvláště vedení kroniky, kulturní i vzdělávací akce, fotogalerie, plakáty a v neposlední řadě spolupráce s dětmi a ostatními spoluobčany a spolky.



Dne 3. října 2013 získala knihovna obce Kratonohy na slavnostním udílení cen v pražském areálu Klementina, v Zrcadlové kapli OCENĚNÍ ZA NADSTANDARDNÍ DOSTUPNOST KNIHOVNICKÝCH SLUŽEB, VÝJIMEČNOU PÉČÍ O NEJMENŠÍ ČTENÁŘE A KVALITNÍ PROPAGACI KNIHOVNY.

Iveta Kašparová, místostarostka obce a Pavlína Jílková, knihovnice



DOBŘENICE



Jako v minulých letech jsme se snažili využít peníze a energii k tomu, aby se nám zde lépe žilo.

V minulém Zpravodaji jsme se nestačili pochlubit nově zbudovaným objektem pro potřebu obce – skladem techniky pro údržbu zeleně a úklid obce včetně zázemí pro pracovníky této údržby. Doposud měla obec objekt skladu pronajatý.

Zkrášlování obce jsme se věnovali letos tím, že jsme na jaře vysázeli za vydatné pomoci členů SDH a odborné poradkyně Ing. B. Duškové 45 nových stromů za stromy vykácené nebo odstraněné v době opravy hlavní komunikace a stavby chybějících chodníků. Další dosazování stromů bude pokračovat na jaře příštího roku i v dalších lokalitách obce.

Velkou akcí byla oprava vodoinstalace ve zdravotním středisku. Ta se uskutečnila během prázdnin. Další nutnou opravou prošla střecha obecní budovy čp. 63 (provoz výdejny léků).

Podzim nám přál svým počasím, tak jsme mohli rozjet první část akce „Rekonstrukce sjezdů při místních komunikacích v obci Dobřenice“. Začalo se v části obce Dobřenice II. Na jaře budeme pokračovat v části obce Dobřenice I tak, abychom splnili sliby dané občanům. Také se opraví stávající chodníky.

Kulturní a sportovní dění v obci zajišťují aktivní občané z řad sportovců, SDH, kulturní komise při OÚ aj. Pořádány byly plesy, karnevaly, sportovní turnaje, akce pro děti i dospělé – slet čarodějnic, drakiáda, sportovní soutěže na hřišti, přivítání prázdnin či školního roku, přivítání adventu atd.

O činnosti jednotlivých klubů či spolků (SDH, AFK Sokol Dobřenice, TH Prazdroj, Tenisový klub, Knihovna Dobřenice) se dočtete na jejich webových stránkách.

Obecní knihovna letos oslavila stoleté výročí svého vzniku. Zasloužili se o to nejen čtenáři, ale hlavně všichni knihovníci, kteří se o provozování knihovny vždy obětavě starali. Patří jim velké poděkování!

Obecní úřad letos připravoval dvakrát vítání občánků – bylo jich 13!

Všem aktivním lidem, kteří se účastní jako organizátoři nebo diváci či aktéři akcí, moc děkujeme. Přispívají velkou měrou k propojení občanů naší obce a k jejich větší spokojenosti.



Do Nového roku přejeme všem občanům obce i Mikroregionu Urbanická brázda hodně zdraví a vše nejlepší!

O. Chlapková, místostarostka Obce Dobřenice



HVOZDNICE

V roce 2013 uplynulo 940 let od první písemné zmínky o osídlení v naší vesnici, i když nálezy kosterních hrobů kultury únětické svědčí o osídlení daleko dřívějším.

Hvozdnice se pomalu rozrůstají. Na několika místech v obci začala výstavba rodinných domů, a tak se průběžně navyšuje počet obyvatel a počet nejmladších „hvozdníčáků“. Máme radost z toho, že mají mladé rodiny zájem o bydlení a život v naší malé vesničce.

V průběhu roku jsme uspořádali několik tradičních akcí, které přilákaly mnoho návštěvníků z blízká i okolí.



Tradičně velký zájem je vždy o karneval pro dospělé, kácení máje i staročeské posvícení.

Pro nejmenší obyvatele obce, jejich rodiče i prarodiče jsme v září uspořádali obecní výlet do Prahy. Program zahrnoval projížďku parníkem na Trojský ostrov, kde jsme navštívili zoologickou zahradu. Počasí nás neklamalo, nádherně slunečná sobota

přispěla k výborné náladě a děti i dospělí si užívali nejen jízdu po Vltavě, ale i prohlídku nových a starších pavilonů pražské ZOO, která se v posledních letech velmi rozrůstá.



Letos jsme po pěti letech provedli výlov obecního rybníku v lese. Za příjemného slunečného počasí se sešla skupina rybářů - nadšenců i plno diváků všech věkových skupin a užívali si tento nevšední zážitek.

Ryb bylo mnoho a různých druhů. Srdce rybářů, kteří se o tuto lokalitu starají, bylo potěšeno. My ostatní jsme se radovali nad zdravými a krásnými kapry, okouny, amury i štikou, která v rybníku samozřejmě nechyběla.

Na závěr roku pořádáme tradiční akce a jednou za dva roky organizujeme spolu s Mikroregionem Urbanická brázda adventní setkání seniorů. Na tom letošním se opět sešla početná skupina návštěvníků, kteří si prohlédli několik zajímavých prezentací členských obcí a užili si společné odpoledne a večer se svými přáteli.

Jindřich Klazar, starosta obce





KRATONOHY

Rok 2013 byl pro obec Kratonohy mimo jiné ve znamení několika významných investičních akcí. Několik projektů se podařilo realizovat již v letošním roce, jiné se podařilo připravit pro realizaci na jaro 2014 ve smyslu získání dotací z Evropské unie, ze státního, či krajského rozpočtu a také od Zemědělské společnosti Kratonohy a.s.

Konkrétně jsme byli úspěšní se žádostí o dotaci ze Státního fondu životního prostředí na realizaci největší akce naší obce, kterou je centrální kanalizace a čistírna odpadních vod. Jedná se o kanalizaci gravitační, což bude mít pozitivní vliv na stanovení stočného. Výstavbu zahájíme na jaře 2014.

Souběžně s kanalizací nás také čeká realizace projektu komplexní revitalizace zeleně celého katastrálního území Kratonoh a Michnovky. Projektu předcházet dendrologický průzkum téměř všech dřevin na území obce Kratonohy a v místní části Michnovka. Akce bude primárně řešit výsadbu nových dřevin včetně založení nových alejí v extravilánu obce. Budou také ošetřeny stávající dřeviny a v malém poměru budou vykáceny přestárlé a neperpektivní stromy. Tato revitalizace bude rovněž financována z dotace ze Státního fondu životního prostředí.

Na příští rok připravujeme ještě řadu dalších projektů, ale o těch napíšeme až v dalším vydání Zpravodaje.

Letošní rok jsme pokračovali v opravách chodníků v centru obce s využitím dotace z Královéhradeckého kraje. Největší letošní akcí bylo zateplení základní školy s výměnou oken. Zde jsme rovněž obdrželi dotaci z Evropské unie. Dalším velkým projektem je výstavba základní technické infrastruktury pro 10 nových rodinných domů. Realizace má být započata v měsíci lednu. Projekt nám výrazně zkomplikoval prosincový zákon o církevních restitucích. Nyní jsou již všechny problémy dořešeny a všichni se těšíme na novou výstavbu. Zásitování bude probíhat s pomocí dotace od Královéhradeckého kraje a snad také z dotace Ministerstva pro místní rozvoj. Pro obyvatele Michnovky jsme nechali postavit dlouho očekávanou klubovnu.

Letos jsme se také zaměřili na sportovce a na naše nejmenší občanky. Z prvního kurtu v areálu fotbalového hřiště jsme vybudovali víceúčelové hřiště s umělým povrchem. Na své si přijdou zájemci o volejbal, nohejbal, tenis, florbal či fotbal.

Akce byla financována za přispění dotace od Zemědělské společnosti Kratonohy.

Momentálně také dokončujeme projekt celkové rekonstrukce zahrady mateřské školy, a to opět z dotace od Evropské unie.

V Kratonohách máme bohatou spolkovou činnost. Obec se snaží podporovat všechny organizace a občanská sdružení, a to převážně finančně.

Garantem společenského a kulturního života v obci je kulturní výbor, který spolupracuje se všemi organizacemi a spolky. Těmi jsou: Rybářské sdružení Kratonohy, Myslivecké sdružení Podhájí Kratonohy, Místní skupina Českého červeného kříže Kratonohy, Spolek pro Kratonohy a Tělovýchovná jednota Sokol Kratonohy. Dále výbor spolupracuje se základní a mateřskou školou, s kronikářem a knihovnicí obce a zároveň s panem farářem z Římskokatolické farnosti Kratonohy. Výbor prezentuje všechny kulturní a společenské akce na webových stránkách obce a je zároveň redakční radou pro vydávání obecního zpravodaje pro Kratonohy a Michnovku.

Kulturní výbor se snaží v naší obci udržovat místní tradice a zvyklosti. Zpracovává na každý rok kalendář kulturních a společenských akcí a v letošním roce s velkým úspěchem a odezvou obnovil tradici Masopustu.

Nezapomínáme ani na květnové události a položením věnce k pomníku padlých v obou světových válkách si každoročně připomínáme jejich památku.

Tělovýchovnou organizaci SOKOL Kratonohy reprezentuje v současnosti 5 týmů, dva dospělé a tři mládežnické. A-tým působí v Krajském přeboru VOTROK, kde obsazuje po podzimu 4. místo. B-tým hraje první sezónu v Okresním přeboru VOTROK, kde figuruje na 7. místě po podzimní části. Prioritou činnosti jednoty je hlavně práce s mládeží, tj. tým starších žáků a týmy starších a mladších elévů, kteří startují pod vedením zkušených trenérů v okresních soutěžích. Cílem je přilákat mladé lidi ke sportování a výchova hráčů pro kopanou dospělých.

Zápisům do kroniky obce se již několik let pečlivě věnuje kronikář pan Václav Košťál. Navíc od roku 2004 zpracovává dějiny domů Kratonoh a Michnovky formou fotokroniky. Tyto fotokroniky se spolu s kronikou obce vystavují při různých příležitostech.

V současné době připravuje obec ve spolupráci s panem kronikářem publikaci o Kratonohách a Michnovce k 700. výročí první písemné zmínky o našich obcích, které budeme slavit v roce 2016.

*Jiří Štěpánek starosta
a kulturní výbor*





LHOTA POD LIBČANY

I v tomto roce se ve Lhotě pod Libčany událo mnoho zajímavého. Opět se podařilo zorganizovat několik kulturních akcí, z nichž určitě největší bylo květnové setkání rodáků. Na této akci se organizačně podílely všechny spolky působící v obci, dále kulturní výbor zastupitelstva obce Lhota pod Libčany i lhotecká základní škola a mateřská škola. A co všechno bylo pro rodáky naší obce připraveno? Zahájení proběhlo dopoledne v Obecním hostinci, kde po úvodním slovu a přivítání starostou obce vystoupily děti ze základní školy s jejich úpravou muzikálového představení Mamma Mia. Po nich následovalo vystoupení dětí z mateřské školy. V Obecním hostinci byl současně promítán i krátký film sestavený z historických i současných fotografií zachycujících dění v obci, dále zde byly instalovány informační panely obsahující základní informace o historii obce. Po ukončení programu v Obecním hostinci si mohli lhotečtí rodáci i občané prohlédnout objekty spolku chovatelů a zahrádkářů. Otevřeny k prohlídce byly budovy základní školy a mateřské školy včetně obecní knihovny a zpřístupněna byla i bioplynová stanice v areálu Agrodružstva. Odpolední program zahájily na návsi před obecním úřadem mažoretky ZŠ Libčany a poté následoval koncert dechové hudby ZUŠ Habrmanova Hradec Králové. Byla odsloužena i Mše svatá v kapli Nejsvětější Trojice. V průběhu odpoledne si zájemci mohli prohlédnout hasičskou techniku SDH Lhota pod Libčany. Večer se konala taneční zábava v Obecním hostinci, kde hrála kapela Svižná těla.



Mezi další uskutečněné akce a události, které bychom zde rádi zmínili, patří např. tradiční dětský karneval v Obecním hostinci nebo dětský den, letos s názvem Šmoulí hrátky – veškeré úkoly, které měly děti při cestě obcí plnit, byly totiž laděné na téma oblíbených kreslených postavíček Šmoulů. Na jaře na lhoteckém veřejném sportovišti proběhl již tradiční volejbalový turnaj. V červnu se na fotbalovém hřišti konala velká sportovní akce, a to olympiáda dětí z mateřské školy, kde si děti mohly změřit své síly a dovednosti hned ve čtyřech disciplínách. V areálu chovatelů se začátkem července konala již tradiční výstava drobného domácího zvířectva, kterou lhotečtí chovatelé každoročně pořádají ve spolupráci se základními organizacemi Dolany,

Neděliště a Pohřebačka. Na konci prázdnin se uskutečnil již 10. ročník fotbalového turnaje mladších elévů O pohár starosty obce. Učitelky z mateřské školy pro děti v září připravily akci Rozloučení s létem, kdy si na zahradě mateřské školy děti mohly zasoutěžit, pohrát si a na závěr s rodiči opéct špekáčky. Konal se také tenisový turnaj rovněž s názvem O pohár starosty obce. V říjnu zorganizovaly maminky ze lhoteckého Rodinného a mateřského centra na fotbalovém hřišti oblíbenou Drakiádu.



V roce 2013 jsme při dubnovém a říjnovém slavnostním vítání občánků uvítali celkem devět malých miminek - osm holčiček a jednoho chlapečka.

V průběhu roku se uskutečnila oprava vodovodních rozvodů v budově mateřské školy. Současně s touto opravou proběhla i výměna dlažby a obkladů v kuchyni školní jídelny a sociálním zařízení dětí, společně s výměnou umyvadel a WC mís. Do konce prosince letošního roku je také otevřena veřejná sbírka na plánovanou opravu kaple Nejsvětější Trojice, ke které by mělo dojít co nejdříve. V současné době vrcholí přípravné fáze na zahájení této opravy.

Mgr. Petr Cvrček, starosta obce





LIBČANY

Když jsem na konci roku 2012 přemítala, co Libčany čeká v roce 2013, zjistila jsem, že uplyne:

- 940 let od první písemné zmínky o obci
- 340 let od otevření první libčanské školy
- 80 let od založení fotbalového klubu
- 50 let od sloučení mysliveckých spolků Libčan, Hvozdnic a Radíkovic do Mysliveckého sdružení Libčanská dubina
- 40 let od pořádání prvního ročníku loutkářské soutěže „O cenu Matěje Kopeckého“

Ačkoliv obec Libčany vlastní několik kronik, neexistuje žádný ucelený materiál, kde by se dalo přečíst, jak obec vznikla, fungovala v průběhu času a jaká je v současnosti. Proto vznikl nápad vydat knihu. Pan Jiří Polák ji napsal na základě svých dlouholetých znalostí a zkušeností. Rádi bychom ji pokřtili koncem roku. Snad udělá libčanským občanům, rodákům a příznivcům radost.

Rok začal ve znamení plesů - Ples SDH a dětský karneval, pořádány hasiči, dále ples Klubu přátel školy v Libčanech. Besedy pro občany připravujeme již několik let a těší se mezi lidmi velké oblibě. Letos máme témata „Škola a školství v Libčanech“ a „Libčanští řemeslníci“.

Zájezd do Klicperova divadla na představení Dámská šatna se líbil. Obec s Klubem rodičů připravuje pro děti pálení čarodějnic se soutěžemi a opékáním.

Každoročně slavnostně přivítáme několik nově narozených občanků.

Lesní závod se stal nedílnou součástí dění v obci. Má úžasnou atmosféru. Hlavním organizátorem je Myslivecké sdružení Libčanská dubina. Aktivně se podílí ZŠ a MŠ, hasiči, rybáři a mnoho ochotných lidí.



Podporujeme krásnou staročeskou tradici v Libčanech a Hvozdnicích - káčení máje.

Uskutečnil se koncert flétnového souboru Berušky, skupiny Kantoři. Čeká nás adventní koncert skupiny Vokální harmonie.

Festival dechové hudby Česenkovy Libčany patří mezi největší kulturní události. Letos proběhl již třetí ročník, který jsme

vzhledem k libčanským výročím obohatili o vystoupení známé Moravanky vedené Janem Slabákem.



Dětský den s bohatým programem pro naše nejmenší připravují rodiče. Dobrodružná noční stezka byl vtipný nápad sdružení Želáci. I když se některé děti bály, absolvovaly ji všechny.

V srpnu uspořádali sportovci oslavu 80. výročí založení fotbalového klubu, které se zúčastnilo i mužstvo francouzských přátel z Le Méle. Libčanská pouť se koná též v srpnu, kromě pouťových atrakcí je zajištěn program pro děti a večer se pořádá zábava.

Na podzim rybáři připravili pro zájemce závody. Ty se konají jednak na rybníku v Želí, jednak v prostředí naučné stezky, které dominuje rybník Brigádník.

I letos v září jsme připravili výlet pro naše občany, tentokrát do Archeoparku ve Věstarech a navštívili jsme pevnost v Josefově. Vernisáží jsme zahájili říjnovou výstavu Obrazy a obrázky Josefa Janků, který mj. namaloval i pěkná místa Libčan.

Loutkářská přehlídka O cenu Matěje Kopeckého, letos již 40. ročník, patří k Libčanům. Každoročně ji navštěvují potomci slavného loutkáře. Letos na závěr jubilejního ročníku pozveme i soubory, které u nás nejčastěji hraly.

Předvánoční setkání s našimi seniory proběhlo v hospodě U Bohouše.

V předvečer první adventní neděle se v prostranství u kostela schází téměř celá vesnice na rozsvěcení vánočního stromu a společně během kulturního programu očekáváme příchod adventního času. Rozsvěcení proběhne i v Želí.

Podporujeme úspěšný fotbalový oddíl, který se stará i o nejmladší generaci. V našem fitnesscentru se kromě posilování daří lekcím zumb, ve školní tělocvičně probíhá cvičení žen a florbal. Hasiči od letošního roku pořádají kroužek pro děti.

Podařilo se opravit obecní cesty, hřbitovní zeď, upravit na několika místech obecní zeleň, vylepšit naučnou stezku. V Želí bylo vyměněno vnitřní vybavení obchodu. Probíhá výměna dopravního značení dle nového generelu.

Omlouvám se, že výčet libčanských událostí je dlouhý, ale bylo by mi líto něco vynechat – je zároveň mým poděkováním organizátorům a hlavně účastníkům.

Mgr. Jaroslava Slavíková, starostka obce



OBĚDOVICE

Obecní knihovna Obědovice

Minulý školní rok jsme v knihovně zakončili symbolicky – skládali jsme papírové vlaštovky a letadélka, která nás odvezou na prázdniny.



Děti si složily všelijaká letadélka různých tvarů i letových vlastností. Některá v okamžiku přeletěla celou knihovnu, jiná ladně kroužila k zemi. U některých zvláštních tvarů bylo téměř k údivu, že se udržívá ve vzduchu.

Celé léto byla v naší knihovně instalována výstavka ilustrátorů dětských knížek, zapůjčená z Knihovny města Hradec Králové. Dětská i dospělá čtenářská veřejnost se seznámila s tak slavnými ilustrátory, jakými jsou Václav Čtvrtek, Zdeněk Miler, Radek Pilař, Zdeněk Smetana, Helena Zmatlíková a další.



V září se v naší knihovně uskutečnilo další ze společných setkání knihovníků našeho mikroregionu. Pomocí těchto setkání zajišťujeme pravidelnou výměnu informací mezi obecními knihovnami a plánujeme společné akce pro knihovníky i naše čtenáře.

K tradičním akcím v Obědovicích patří dětský karneval. Ten letošní se konal 9. března.

Zdeněk Pavlíček, starosta obce





OSICE

V letošním roce oslavili naši hasiči 125 let od založení Dobrovolného hasičského sboru obce Osice. V sobotu 25. 5. 2013 se sjelo do naší obce mnoho hasičů všech věkových kategorií z několika hasičských sborů. Svedli mezi sebou velké boje v jednotlivých soutěžích a společně s námi oslavili krásné výročí našeho SDH. Celý den provázala přátelská pohoda a večerní taneční zábava ukončila důstojné oslavy.



V budově Základní školy a Matěřské školy Františka Škroupa se nám podařila realizovat výměna oken a dveří. Na akci přispěl Královéhradecký kraj z Programu obnovy venkova.



Základní školu a Mateřskou školu Františka Škroupa v obci Osice, v rodišti hudebního skladatele Františka Škroupa, navštěvuje 154 žáků I. a II. stupně a 40 předškoláků.

Do letošního prvního ročníku nastoupilo 27 prvňáčků, což je po dlouhé době rekordní počet.



Na škole pracuje řada zájmových kroužků. Velmi důležité je, že všechny tyto kroužky jsou pro žáky zdarma, a jsou tedy přístupné všem dětem, které o ně mají zájem.

Letos osičtí žáci oslavili Den dětí netradičním způsobem, neboť si jako první mohli projít novou turistickou stezkou "Za osickými strašidly". Ta byla v pátek 7. června otevřena po takřka rok trvajícím projektu deváté a páté třídy, na kterém spolupracovaly všechny děti z prvního stupně.

Vše začalo tak, že loňská osmá třída probírala v učivu zeměpisu téma turistický ruch v našem kraji i obci a rozhodla se upozornit na Osice vybudováním netradiční turistické stezky.

Obcí již vede cyklotrasa, kterou projíždějí hlavně rodiče s dětmi.

A právě pro ně byl zrealizován tento projekt, který má za úkol udělat cestu přes Osice zajímavější.



V letošním roce rozdělili devátáci jednotlivým třídám prvního stupně úkoly, které spočívaly ve vytvoření celkem deseti strašidel, jejich vlastností a podobizen. Vše bylo pátou třídou upraveno do závěrečné podoby.

Devátáci na své květnové víkendové brigádě

osadili trasu informačními tabulemi, ze kterých se každý turista dozví, jak strašidlo vypadá, kde žije a jaké má vlastnosti. Turistická stezka s deseti zastaveními vede od kolárny naproti škole (kde je tabule s mapou a podrobnými informacemi o stezce), polní cestou kolem školy směrem k Osičkám, odtud k osickému novému hřišti, kolem Škroupova domu a pošty zpět ke škole.

Ve spolupráci s poslancem Parlamentu ČR doc. Ing. Jiřím Olivou, Ph.D. jsme se pokoušeli připomenout činnost Nadačního fondu Františka Škroupa, který má za úkol záchranu Škroupova domu. Na účtu Nadačního fondu díky této aktivitě přibýly další finanční prostředky, které nás o další malý krok přiblížily k našemu asi největšímu úkolu v obci.

Závěrem bych rád poděkoval všem spoluobčanům a zájmovým spolkům (SDH, Klub žen z Trávníka), kteří se aktivně podílí a přispívají k zajištění různých akcí a veřejných činností v našich obcích.



Vám, milí čtenáři, přeji do předvánočního času hodně pohody, hezké vánoce a pevné zdraví a štěstí do nového roku.

Stanislav Bydžovský, starosta obce

OSIČKY

Rozsvícení vánočního stromu

Jako již každý rok jsme i v loňském roce zahájili adventní čas „Rozsvícením vánočního stromu“. Akce byla doprovázena vánočními básničkami a písničkami přítomných dětí, které byly za svou snahu náležitě odměněny sladkostmi od čerta, Mikuláše a anděla. Nechybělo domácí vánoční cukroví, horký punč a svařené víno, které všechny zúčastněné v mrazivém počasí zahřálo.



Pálení čarodějnic

První kulturní akcí letošního roku bylo již tradičně pálení čarodějnic.

Dětský den

U příležitosti Mezinárodního dne dětí jsme uspořádali výlet do rodinného zábavného Parku Mirakulum, který se nachází na ploše 10 hektarů v Milovicích u Prahy, mezi Nymburkem a Benátkami nad Jizerou. Nabízí celodenní vyžití pro celou rodinu, včetně dědečků a babiček.



Najdete zde několik desítek herních prvků, mini ZOO nebo lesní naučnou stezku - to vše v nápaditém a kvalitním provedení se zapojením zeleně.

Dětské hřiště

V roce 2013 bylo zpřístupněno dětské hřiště v centru naší obce, které je určeno k hrám a relaxaci široké veřejnosti. Herní prvky, umístěné na hřišti, jsou vhodné pro děti do 12 let.



V příštím roce nás čeká úprava okolí hřiště a výsadba zeleně.

Závěrem přejeme všem čtenářům Zpravodaje krásné a pohodové vánoce a úspěšné vykročení do roku 2014.

Štěpánka Dostálová, starostka obce



PRASKAČKA

V oblasti investic jsme se v letošním roce zaměřili na opravy památek místního významu. Na seznam byly zahrnuty křížky v Krásnici a v Praskačce ve směru výjezdu k dálnici D 11 nebo výměna oken a dveří v kapli Zmrtvýchvstání Páně na hřbitově v Sedlici. Opraven byl rovněž památník padlým v 1. světové válce v Praskačce. Ve spolupráci s Římskokatolickou farností v Opatovicích nad Labem, která spravuje kostel Nejsvětější Trojice v Praskačce, byla restaurována malovaná okna v presbitáři a vyměněna okna v hlavní lodi kostela. Oprava drobných sakrálních staveb byla prováděna s podporou dotace Státního zemědělského a intervenčního fondu (dále jen SZIF), výměna oken v praskačském kostele byla plně hrazena z prostředků obce.

V následujících řádcích bych se s vámi chtěla podělit o některé zajímavosti, které se objevily v průběhu prováděných prací. Při demontáži křížku v Krásnici byly v jeho základech objeveny další dvě torza soch Jana Nepomuckého, zasypané suti a hlínou. Socha Jana Nepomuckého je součástí křížku i v novodobé podobě. Torza soch byla vyzvednuta a jsou prozatím deponována ve skladu obce. Zajímavostí je, že naši předkové původní sochy ukryli do základů nového kříže a tím je zachovali prakticky nepoškozené pro současnou generaci.

Také v případě opravy křížku v Praskačce jsme byli mile překvapeni nálezem zbytků Božích muk, skrytých pod nánosem hlíny. A tak z původního záměru na opravu a doplnění nadzemní části o nový náhrobek jsme přistoupili k renovaci všech starých dílů nalezeného kříže. Na pískovcovém podstavci bylo vyryto věnování: „Tento svatý kříž darovali obci na památku manželé Josef a Anna Tesařovi, držitelé usedlosti č. 8, oba v Praskačce narození L.P. 1888“. Potomci dárců žijí v Praskačce dodnes.



Oprava křížků byla svěřena kamenické dílně pana Josefa Dostála z Pohřebačky. Výrobu a výměnu oken a dveří v kapli na hřbitově v Sedlici zajistilo truhlářství pana Jaroslava Tománka z Praskačky a opravu památníku padlým v 1. světové válce provedla firma REGIO-STAV Praskačka.

V roce 1913 byl kostel Nejsvětější Trojice v Praskačce vyzdoben malovanými okny za oltářem. Na jednom oknu je vypořádán svatý Václav a na druhém pak svatý Jan Nepomucký. Obě tyto malby provedl Závod pro umělecké sklenářství a malbu skla

Františka Uhlíře z Třebelovic pod Orebem.

Okno se svatým Janem Nepomuckým kostelu darovala rodina Koželuhova z č.p. 3 v Praskačce. Okno se svatým Václavem, českým knížetem a světcem, který je považován za hlavního patrona české země a symbol české státnosti, darovala v témže roce obec.

Protože v letošním roce je tomu právě 100 let od jejich instalace, Zastupitelstvo obce rozhodlo o potřebě rekonstrukce těchto, do značné míry velmi poškozených oken. Okna byla zrestaurována panem Františkem Zilvarem z Opočna, odborníkem na skleněné vitráže a zasklívání do olova. Protože ani další čtyři okna v hlavní lodi kostela nebyla v dobrém stavu, rozhodlo se i o jejich výměně. Tyto práce provedla truhlářská firma PAŠA z Boharyně.

Ani v letošním roce nebyli naši spoluobčané ochuzeni o společenské, kulturní nebo sportovní akce. K tradičním společným zájmům patří červnové akce pro děti, rozloučení se školním rokem pořádané Základní školou v Praskačce a Mateřskými školami v Sedlici a Praskačce nebo Rozloučení s prázdninami na hřišti u sokolovny.



V letošním roce byla naše obec rovněž pořadatelem již 8. ročníku sportovního klání šesti spřátelených obcí pod názvem „Hry bez hranic“. Všem, kdo s přípravou a organizací akcí pomohli i těm, kdo přišli podpořit úsilí pořadatelů svojí účastí, děkuji. V příštím roce se těším na další spolupráci.

Ing. Miroslava Součková, starostka obce





ROUDNICE

V Roudnici se v roce 2013 investovalo především do oblasti sportu a volnočasových aktivit.

V rámci projektu Modernizace sportovního a volnočasového zázemí, na který obec získala dotaci prostřednictvím MAS Hradecký venkov, byly opraveny sprchy a stropy ve sportovních kabinách v Lesejčku. Na starém hřišti bylo opraveno osvětlení sportovní plochy, která je využívána pro fotbalový a hasičský sport. Na údržbu obou sportovišť byl zakoupen nový víceúčelový malotraktor, vozík, křovinořez a vertikutátor.

V areálu v Lesejčku a na starém hřišti byly pro děti instalovány nové herní prvky. Zajímavostí je vybudování 2 iglů z vrbových větvíček, které slouží pro hry dětí.

Největší investiční akcí budovanou ve spolupráci obce a TJ Sokol Roudnice byla výstavba Minihráště v areálu v Lesejčku. Na tuto akci získal TJ Sokol Roudnice dotaci ve formě umělého povrchu

od Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, a to prostřednictvím Fotbalové asociace ČR. Zajištění projektové dokumentace a vybudování spodní stavby hřiště zajišťovala a financovala obec. Přípravu staveniště, vybudování oplocení celého hřiště a závěrečné úklidové a terénní práce zajistili v rámci své brigádnické činnosti členové TJ Sokol Roudnice.

V současné době je hřiště zkolaudováno a začalo sloužit svému účelu. Probíhá zde sportovní činnost našich fotbalistů – 6 mužstev dětí a 2 mužstva dospělých. Sportoviště bude sloužit pro fotbalový a volejbalový sport. Slavnostní otevření sportoviště za účasti pozvaných hostů proběhne na jaře roku 2014.

V srpnu byla u mateřské školy v Roudnici provedena oprava přístupového chodníku a dvora. Starý chodník z dlaždic a rozdrobené betony na dvoře byly nahrazeny novou zámkovou dlažbou, takže dětem vznikla pěkná rovná plocha na hraní.

Ing. Jana Rejlová, starostka obce





SYROVÁTKA

Naše malá obec může za necelý rok 2013 bilancovat, co se povedlo a co ne. Jak jsem již minule uváděl, byla ukončena stavba kanalizace a naši občané se v převážném počtu již svými domovními přípojkami napojili na veřejnou část kanalizačního řádu. V současné době se dokončuje podepisování smluv na odvádění splaškových vod do ČOV v Dobřenicích. Napojením jednotlivých nemovitostí se zlepšilo životní prostředí v obci. Místní obecní knihovna prošla částečnou rekonstrukcí a byla vybavena novou počítačovou technikou. Trvá nám úkol vybudování výstupní autobusové zastávky pro děti přijíždějící ze školy z Osic. Plánujeme celkovou rekonstrukci chodníku od obchodu Hruška směrem k nádraží. V přípravě je výsadba okrasných jabloní v nové ulici.

Obec Syrovátka, dle svého zpracovaného územního plánu, zahájila prodej obecních pozemků na výstavbu rodinných domů v lokalitě Pod cukrovarem.

Uspořádali jsme anketu s občany, kteří se mohli vyjádřit k tomu, co chtějí mít vysázeno před svými domy. Na základě výsledku této ankety bude krajnice podél chodníku v ulici k Dobřenicím pouze zatravněna.

V tomto roce byl ukončen Projekt úpravy návsi a aleje. Celkové náklady projektu byly 475000 Kč a obec na tento projekt získala od SZIF Hradec Králové sedmdesátiprocentní dotaci. Park s altánem a přilehlým dětským hřištěm tento rok již plně slouží svému účelu. Centrum obce výrazně ožilo. Potěšitelná je i skutečnost, že v altánu odpočívají nejenom místní občané, ale i projíždějící cykloturisté. V obecním parku sedávají maminky s kočárky, děti zde mají přes léto možnost skákání na trampolíně anebo hrají stolní tenis.

Park tak slouží k setkávání místních občanů. Ostatně k tomu je určen. Proběhla zde adventní neděle, pod altánem se podávalo svažené víno, vánoční cukroví, byl zde vánoční minitrh.

Velice zdařilou akcí byl obecní turnaj v ruských kužlách, které

jsou postaveny hned vedle altánu. Soutěžilo zde 24 závodníků, od pětiletého po devadesátiletého účastníka.

Místní organizace Spolku pro občanské záležitosti uspořádala setkání obyvatel obce ke Dni žen a jarní brigádu na zvelebení obce.

Dětský kroužek pořádá akce pro místní děti. Před začátkem adventu děti vyráběly vánoční výzdobu a zdobily obecní vánoční strom. O velikonočních se učily plést pomlázky a zdobit kraslice. A konečně v červnu byl pro ně připraven zdařilý sportovní - poznávací závod Za pirátským pokladem, který svojí úrovní a nápaditostí přitahoval účastníky nadchl.



TJ Slavoj pořádá páteční setkávání v místním sportovním klubu, kde se schází k sousedskému posezení občané nejenom ze Syrovátky. Podávají se zde výborné vepřové a kuřecí steaky. Sportovcům se na ukončení letních prázdnin povedl dětský den na fotbalovém hřišti. Skákací hrad a obří nafukovací skluzavka, jízda na koních a pěkné soutěže přilákaly množství dětí i z okolních obcí.



Samotný sportovní areál je neustále zvelebován a je příjemnou zastávkou na soutěžních fotbalových utkáních. Koncem července zde byl pouťový turnaj starých gard k příležitosti padesáti let od založení TJ. Stará garda Syrovátky skončila ze čtyř účastníků na pěkném třetím místě.

MUDr. Leoš Petr, místostarosta obce





URBANICE

Hlavním úkolem pro rok 2013 bylo dokončení dostavby vodovodu a kanalizace v obci. Dodavatelská organizace RI-STAV s.r.o. tuto akci zdárně dokončila a předala v domluveném termínu do konce měsíce července, včetně terénních úprav a uvedení vozovek do původního stavu. V současné době provádíme nutné opravy čističek a zajišťujeme potřebnou dokumentaci k provozu, aby bylo možné provést kolaudaci stavby a obyvatelé přilehlých nemovitostí se tak mohli na příslušné stavby napojit.

Obec z Programu rozvoje venkova, osa IV. Leader prostřednictvím MAS Hradecký venkov realizovala projekt „Obnova památek místního významu obce Urbanice“. V současné době již byly dokončeny restaurátorské práce na pomnících v obci - socha Panny Marie, pomník padlým Sokolům pod lipami a pomník Mistra Jana Husa na Pašátě. Přípravné práce a podezdívku oplocení sochy Panny Marie provedl pan Štefan Brindzák, rekonstrukci oplocení a jeho osazení místní firma Kovářství Josef Pešek.

Restaurátorské práce na sochách prováděli sochaři a restaurátoři panové Krátký a Malý z Hořic.

V březnu letošního roku se uskutečnilo v kulturním domě vystoupení pana Josefa Klímy, známého z publicistických pořadů z televize. Zajímavé i veselé vyprávění ze svého života prokládal písničkami z vlastní tvorby. Při zpěvu se sám doprovázel na klávesy. Této akce se účastnilo padesát posluchačů, spokojenost se promítla v délce fronty na vlastnoruční podpis autora do jeho knihy.



Po ukončení tohoto vystoupení byla zahájena výstavka fotografií a písemností, týkajících se jednak místní knihovny v Urbanicích za období od r. 1954 do současnosti a jednak celé obce. Byly zde vystaveny fotografie jednotlivých domů v odstupu přibližně 40 let.

Knihovna naší obce je umístěna v kulturním domě. Vzhledem k tomu, že má k dispozici na 10 000 svazků knih a ještě časopisy, potřebovala by větší prostor pro svůj provoz. Jeví se zde tedy nutnost rekonstrukce kulturního domu.

Knihovní fond je každoročně doplňován o nové tituly knih.

V rámci knihovny jsou pořádány různé besedy, například v září to byla přednáška pana Zdeňka Doubka a Heleny Rezkové o Starém Hradci Králové, doplněná diapositivy. V měsíci listopadu se uskutečnila přednáška manželů Čejkových o jejich putování po Indii.

Přípravy těchto akcí se účastnily naše důchodkyně, které se sdružují pod názvem Babinec. Kromě již zmiňovaných besed a pomoci při přípravě výstavky se účastní i kulturních programů mimo obec, například koncertu dechové hudby VČE a divadelního představení v Nechanicích.

Obecní úřad se také přímo či nepřímo podílí na činnosti místních spolků a organizací.

Sbor dobrovolných hasičů Urbanice pořádal letos již dvacátý šestý hasičský ples, letos v duchu Divokého západu. Veliký úspěch sklidilo družstvo žen při zahájení plesu s vlastním předtančením. Večer doprovázela svým vystoupením skupina Forsáž.

Druhý den byl uspořádán dětský karneval na téma Piráti. Byla vyhlášena nejlepší a nejmenší maska.

Na jaře hasiči uspořádali sběr starého železa. Za vydělané peníze si pořídili hasičská trička s logem SDH Urbanice.

SDH Urbanice se zúčastnil okrskové soutěže v Sedlici, kde družstvo žen obsadilo druhé místo a družstvo mužů místo první. Získali tak Putovní pohár starostky obce Praskačka.

V Osicích se konaly oslavy 125. výročí založení hasičského sboru, kde se na netradičních závodech ženy i muži umístili na druhém místě. Na závěr prázdnin zorganizoval SDH na hřišti úspěšnou sportovní akci pro děti Sportovní bláznění, které se po loňském příznivém ohlasu zúčastnilo více dětí.

Urbanické maminky uspořádaly několik úspěšných akcí pro děti. Koncem loňského roku byl již popáté rozsvícen vánoční stromček, u kterého vystoupily se svými koledami urbanické děti. Použitá zvuková aparatura přispěla k tomu, že ani nejslabší dětský hlásek neodvál vítr. Minulý rok byl ukončen Silvestrovským ohňostrojem na hřišti.

V letošním roce byly uskutečněny některé nové akce.

První, O nejhezčí vajíčko, byla vyhlášena na Velikonoce a odměnění byli všichni soutěžící.

Další akcí byl již tradiční Dětský den s Ferdou Mravencem, který dohlížel na zdolávání sportovních disciplín. Byla zde ukázka břišních tanců v podání kroužku ZŠ Praskačka, soutěže o medaile a vyhlášení vítězů výtvarné soutěže. Pro soutěžící bylo připraveno občerstvení. Se zajištěním průběhu dětského dne vypomáhali i místní dobrovolní hasiči.

V říjnu byla uspořádána oblíbená Urbanická drakiáda, které letos velice přálo slunečné počasí a příznivý vítr. Bylo by těžké odhadnout, zda si úspěšné řízení draků více vychutnávaly děti či dospělí, kteří se sešli v hojném počtu. Udržet se v prostoru nad fotbalovým hřištěm se svým drakem mezi ostatními čtyřiceti, stálo nemálo úsilí všechny zúčastněné. Byla také vyhlášena a vyhodnocena výtvarná soutěž o nejhezčího draka. Zvítězili všichni (29 dětí) a jejich práce si občané mohou prohlédnout na obecní vývěsce.

Na konec roku je již připravena Vánoční dílna a na první adventní sobotu se sejdeme na již šestém Rozsvícení vánočního stromku.

V podkrovním sále našeho obecního úřadu cvičí dvakrát týdně při hudbě místní ženy. Cvičení se skládá z aerobiku, posilování, protahování a jógy.

Na závěr bych rád všem spoluobčanům popřál hodně zdraví a štěstí do příštího roku 2014.

Pavel Kratochvíl, starosta obce

**MIKROREGION URBANICKÁ BRÁZDA**

Sídlo: Praskačka 12, 503 33 Praskačka

IČ: 70971358

Statutární zástupci: Ing. Miroslava Součková, Stanislav Bydžovský

e-mail: urbanicko@urbanicko.cz nebo info@urbanicko.czwww.urbanicko.cz**OBEC / IČ****KONTAKT****STAROSTA / MÍSTOSTAROSTA**

Dobřenice 00268721	Dobřenice 10, 503 25 Dobřenice tel./fax: 495 451 119 dobrenice@volny.cz www.dobrenice.cz	Vladimír Gabriel 775 614 514 Otilie Chlapková 723 985 178
Hvozdnice 45978662	Hvozdnice 51, 503 27 Lhota p. L. tel./fax: 495 585 556 / 495 581 089 obec@hvozdnice.cz www.hvozdnice.cz	Jindřich Klazar 602 116 042 Mgr. Lenka Šlechtová 736 749 345
Kratonohy 00268968	Kratonohy 31, 503 24 Kratonohy tel./fax: 495 451 617 www.kratonohy.cz , obec@kratonohy.cz starosta@kratonohy.cz , mistostarosta@kratonohy.cz	Jiří Štěpánek 608 582 472 Marek Veselý 608 962 561 Iveta Kašparová 774 418 118
Lhota pod Libčany 00268992	Lhota p. L. 50, 503 27 Lhota p. L. tel.: 495 585 207 oulhota@iol.cz www.lhotapodlibcany.cz	Mgr. Petr Cvrček 724 184 507 Lubomír Kujal 728 268 977
Libčany 00269000	Libčany 80, 503 22 Libčany tel./fax: 495 585 127 / 495 512 361 obec.libcany@worldonline.cz obec@libcany.cz , www.libcany.cz	Mgr. Jaroslava Slavíková 605 232 464 Ing. Michal Jouda 775 211 449 Jana Srpková 721 026 478
Obědovice 00653471	Obědovice 15, 503 51 Chlumec n. C. tel.: 495 451 744 obec@obedovice.cz www.obedovice.cz	Zdeněk Pavlíček 723 437 109 Ing. Petr Klapka 739 535 950
Osice 00653381	Osice 117, 503 26 Osice tel.: 495 451 823 ouosice@email.cz www.osice.cz	Stanislav Bydžovský 724 183 723 Ing. Martin Tribula 603 431 234
Osičky 00653390	Osičky 19, 503 27 Lhota pod Libčany tel.: 495 451 854 obec@osicky.cz www.osicky.cz	Štěpánka Dostálová 724 183 063 Ing. Zdeněk Havelka 736 481 151
Praskačka 00269352	Praskačka 12, 503 33 Praskačka tel./fax: 495 588 113 / 495 588 492 praskacka@iol.cz www.praskacka.cz	Ing. Miroslava Součková 602 438 884 Ing. Jaroslav Věcek 602 246 456 Miroslav Moule 724 513 545
Roudnice 00269433	Roudnice 100, 503 27 Lhota p. L. tel./fax: 495 451 322 / 495 450 135 ouroudnice@iol.cz www.obecroudnice.cz	Ing. Jana Rejlová 731 516 980 Martin Bitvar 724 189 547
Syrovátka 00269671	Syrovátka 69, 503 27 Lhota p. L. tel./fax: 495 451 128 ou.syrovatka@c-box.cz www.syrovatka.cz	Jaroslav Žalský 725 081 330 MUDr. Leoš Petr 724 171 894
Urbanice 00528986	Urbanice 40, 503 27 Lhota p. L. tel.: 495 588 120 ou@urbanice.cz www.urbanice.cz	Pavel Kratochvíl 733 329 252 Josef Andrašovský 605 811 001